CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Henderson Pinto - MDB/PA

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE MATÉRIA DA PAUTA

Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta - PL 2945/2021

Senhor Presidente da Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento Regional

(CINDRE),

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, “c” combinado com o art.

117, VI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a retirada da Ordem do Dia do PL

2945/2021, que Dispõe sobre medidas de proteção complementar às pessoas que vivem no

entorno de empreendimentos minerários a partir da vedação de exploração mineral em áreas

nas quais tenha havido deslocamento forçado de pessoas devido a suposto ou efetivo risco de

acidente ou desastre causado por extravasamento ou rompimento iminente ou consumado de

barragem de rejeitos e/ou água.

Sala das Reuniões, em        de                     de 2025.

HENDERSON PINTO

Deputado Federal - MDB/PA

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 6º andar – Gabinete 625 - 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5625 - dep.hendersonpinto@camara.leg.br

*C
D2

53
15

77
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henderson Pinto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253157797400

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
20

:3
7:

15
.4

80
 -

CI
N

DR
E